Cessio Regis ad loco sancto.

XV. Cognofcat magnitudo seu utilitas vestra nos propter nomen Domini ad basilica illa vel illa, ubi apostolicus pater noster ille aut venerabilis vir ille Abbas praefectus videtur, villa nuncupante illa, sita in pago illo, quam usque nunc fiscus noster aut ille tenuit, promptissima devotione cum omni integritate visi fuimus concessisse. Quapropter per praesentem auctoritatem nostram decernimus, quod perpetualiter mansuram esse jubemus, ut ipsa villa memorata Ecclesia illa, vel antedictus Pontifex, aut ille Abbas, ut diximus, in omni integritate cum terris, & cetera qua superius sunt, ita ut eam & ipsi & successores sui habeant, teneant, & possideant, vel quicquid exinde ad profectum Ecclesiae illius aut basilice facere voluerint, ex permiso nostro in omnibus habeant potestatem. Et ut haec auctoritas firmior habeatur vel per tempora conservetur, manus nostræ subscriptionibus subter eam decrevimus roborare.

Confirmatio.

XVI. Quem divina pietas sublimatur ad regnum, concedet facta conservare parentum, præcipue qua pro compendii Ecclesiarum aut locis sanctorum à regali clementia pro æternâ retributione probatur esse indultum, oportet conservare in ævum. Igitur apostolicus vir pater noster in Christo ille illius urbis Episcopus clementia regni nostri detulit in notitia quod ille Rex per sua præceptione sua manu subscripta ad Ecclesia illius, cui praefectus dinoscitur, villa nuncupante illa, sita in pago illo, cum integritate sua, sub omni emunitate, absque ullius introitu judicum de qualibet causas feda exigendum, propter

propter nomen Domini concessisset, & ipam præceptionem se præ manibus habere adfirmat, & memoratam villam ipse Pontifex sub eodem modo ad partem Ecclesie possidere videtur, petit celsitudini nostræ ut hoc circa eodem vel memorata Ecclesia Domini illius per nostris debemus confirmare oraculis, quod nos propter nomen Domini & reverentia ipsius sancti loci vel merita prefato Pontifice gratante animo præstisſe & confirmasse cognoscite. Præcipientes enim ut sicut confitata prefata villa à jambiō Principe memorata Ecclesia illius cum integritate sub omni emunitate fuisse concessa, & eam ad præsens possidere videtur, inspecta ipsa cessione, per hunc præceptum plenius in Dei nomine confirmamus, sub eo ordine & ipse & successores ejus vel memorata Ecclesia Domini illius teneant & possideant, & eorum successoribus ad possidendum relinquant, vel quicquid exinde pro opportunitate ipsius sancti loci faciendum decreverint, ex nostro permesso liberam habeant potestatem. Et ut hæc auctoritas. & cetera.

Item confirmatio ad secularibus viris.

XVII. Regiam confutidinem exercemus, & fidelium nostrorum animos adhortamus, si petitionibus nostrorum fideliū libenter annuimus, & eas in Dei nomine effectū mancipamus. Igitur inlustris vir ille clementia regni nostri suggestus eō quod ante hos annos ille quondam Rex parens noster villam aliquam nuncupante illa, sitam in pago illo, quam antea ad fisco suo adspicerat, & ille tenerat, pro fidei sui respectu, ejus meritis compellentibus, cum omni integritate ad ipsa villa aspicientem per suam præceptionem sua manu roboratam in integra emunitate absque ullius introitu judicum de qualibet causa freda exigendum eidem concessisset. Vnde & ipam præceptionem antedicto Principe nobis ostendit relegendam, & memorata villa ad præsens sub eodem modo possidere videtur. Petuit ergo ut hoc circa eodem nostra plenius deberet auctoritas generaliter confirmare, cuius petitionem pro respectu fidei sui sicut unicuique de fidelibus nostris iuxta pertinentibus nequivimus denegare, sed gratante animo præstisſe & confirmasse cognoscite. Præcipientes ergo ut sicut confitata antedicta villa illa cum omni integritate sua ab ipso Principe illo memorato lui fuisse concessa, & eam ad præsens jure proprie-

Tom. II.

tario possidere videtur, per hunc præceptum plenius in Dei nomine confirmatum, inspecta ipsa præceptione, & ipse & posteritas ejus eam teneant & possideant, & cui voluerint ad possidendum relinquant, vel quicquid exinde facere decreverint, ex nostro permesso libero perfruant arbitrio. Quam verò auctoritatem, ut firmiter habeatur, & per tempora conservetur, propria manu subter eam decrevimus robolare.

De Regis antritione.

XVIII. Reclum est ut qui nobis fidem pollicentur inlaſam, nostro tueantur auxilio. Et quia ille fidelis Deo propitio noster veniens ibi in palatio nostro una cum arimania sua in manu nostra tristem & fidelitatem nobis visus est conjurasse, propterea per præsentem præceptum decernimus ac jubemus ut deinceps memoratus ille in numero antritionum computetur. Et si quis fortasse eum interficere praesumpserit, noverit se viuigido suo solidis sexcentis esse culpabilem judicetur.

Præceptum de clericatu.

XIX. Si eis qui se ad onus clericati transferre deliberant licentiam non negamus, retributorem Dominum exinde habere confidimus, quia scriptum est: *Noli Pro. 3. prohibere benefacere ei qui potest. Si vales, & ipse benefac.* Igitur veniens ille ad nostram præsentiam petuit serenitati nostræ ut ei licentiam tribuere deberemus qualiter comam capitii sui ad onus clericati deponere deberet, & ad basilica illa aut monasterio defervire deberet, quod nos propter nomen Domini hoc eidem garantie animo præstisſe cognoscite. Præcipientes ergo jubemus ut si memoratus ille de caput suum bene ingenuus esse videtur, & in poleptico publico censitus non est, licentiam habeat comam capitii sui tonforare & ad supra scripta basilica vel monasterio defervire vel pro nobis Domini misericordiam aduentus exorare.

De divisione, ubi Regis accessit Missus.

XX. Dum & diviño vel exæquatio inter illum & illum seu consortes eorum de alode illo aut de agro illo celebrari debetur, & quatenus petitio illorum adfuit ut Missus de palatio nostro ad hoc inter eos dividendum vel exæquandum accedere deberet, ideo cognoscite quod nos Missus nostro inlustre viro illo ad hoc inter eos exæquando visi fuimus direxisse. Propterea per præsentem decernimus præceptum ac jubemus ut ipsum in hoc vos recipere fa-

B 6

cias, & unicuique ex ipsis justè debita portionem terminetur, & decima illius sumptus litis quod exinde in fisci ditionibus, tam de terra, vineis, mancipiis, vel undecunque redebetur, ipse vir ille habeat ex nostra indulgentia concessum, vel quicquid exinde facere voluerit liberam habeat potestatem.

De causas alterius receptas.

XX I. Fidelis Deo proprio nostro ille ad nostram veniens præsentiam suggerit nobis cò quòd propter simplicitatem suam cauas suas minimè possit prosequere vel admallare, clementia regni nostri petit ut inluster vir ille omnes cauas suas in vice ipsius tam in pago quam in palatio nostro admallandum prosequendūmque recipere deberet, quòd in præsenti per fistucam eas eidem visus est commendasse. Propterea jubemus ut dum taliter utriusque decrevit voluntas, memoratus ille vir omnes cauas lui ubincunque prosequere vel admallare deberet, ut unicuique pro ipso vel hominibus suis, reputatis conditionibus, & directum faciat, & ab aliis simili modo veritatem recipiat, sic tamen quādiu amborum decrevit voluntas.

Præceptum denariale.

XX II. Et quia apostolicus aut inluster vir ille servo suo nomine illo per manum illius in nostra præfentia jaçante denario secundū legem Salicam dimisit ingenuum, ejus quoque absolutionem per præsentem auctoritatem nostram firmamus, præcipientes enim ut sicut & reliqui manioarij, qui per talentum titulum à jugo servitutis in præfentia Principum noscuntur esse relaxati ingenui, ita & amodo memoratus ille per nostro præcepto pleniū in Dei nomine confirmatus nullum inquietantem Deo auxiliante perennisque temporibus cum Dei & nostra gratia valeat permanere bene ingenuus atque securus.

Charta de causa suspensa.

XX III. Cognoscate magnitudo seu utilitas vestra, dum & nos ad præsens apostolico viro illo aut inlustri viro pro nostris utilitatibus ibi ambulare præcepimus, ideo jubemus ut dum illis partibus fuerit demoratus, omnes cauas suas siue amicis aut gafindis, seu undecunque ipsi legitimo rededit mittio, in suspensiō debeat refidere. Propterā per præsentem decernimus ac jubemus præceptum ut interim quod de illis partibus revertitur, omnes cauas ejus aut amicorum suorum, tam illorum qui cum ipso pergunt, quam qui ad propria

corum resident, vel undecunque ipse legitimō rededit mittio, in suspensiō resident, & postea unicuique pro ipsis de reputatis conditionibus & iustitiam reddit & ab aliis simili modo veritatem percipiat. *Chara de mundeburde Regis & Principis.*

XX IV. Rectum est ut regalis potestas illis tuitionem impetrat quorum necessitas comprobatur. Igitur cognoscat magnitudo seu utilitas vestra quòd nos apostolico aut venerabile viro illo de civitate aut de monasterio in honore sancti illius confrēcto, cum omnibus rebus vel hominibus suis aut gafindis, vel amicis, seu undecunque ipse legitimo rededit mittio, juxta ejus petitionem, propter malorum hominum inlicitas infestations, sub sermone tuitiōis nostrāe visi fuimus recepisse, ut sub mundeburde vel defensione inlustris viri illius Majoris domus nostri cum omnibus rebus præfatae Ecclesiae aut monasterij quietus debeat residere, & sub ipso viro illo inlustris vir ille cauas ipsius Pontificis aut Abbatē vel Ecclesiae aut monasterij, vel qui per eum sperare videntur, vel undecunque legitimo rededit mittio, tam in pago quam in palatio nostro persequi deberet. Propterā per præsentem decernimus ac jubemus præceptum ut memoratus Pontifex aut Abba sub nostro sermone & mundeburde antedicti viri quietus residat, & nec vos nec juniores aut successores vestri vel quilibet eum de inquisitis occasionibus injuriare nec inquietare non præsumatis. Et si aliquas cauas adversus eum vel suo mittio surrexerint, quæ in pago absque ejus gravi dispendio definitæ non fuerint, in nostri præfentia reserventur. Quam præceptionem, ut firmior habeatur, propria manu subscrīpsumus.

Prologus de Regis judicio, cum de magna re duo cauas aut similes.

XX V. Cui Dominus regendi curam committit, cunctorum iurgia diligenter examinatione rimari oportet, ut juxta propositiones vel responsiones alloquia inter alterutrum salubris donetur sententia; quòd fiat ut & nodos cauas vivacis mentis acumen coērceat, & ubi prælucet iustitia, illuc gressum deliberationis imponat. Ergo cùm nos in Dei nomine ibi in palatio nostro ad univerſorum cauas recto judicio terminandas unā cum Domnis & patribus nostris Episcopis, vel cum pluribus optimatibus nostris illis, patribus illis, referendariis illis, domeſticiis illis, vel ſeniscalciis illis, cubiculariis, & illo Comite palati,

vel reliquis quampluribus nostris fidelibus
resideremus; ibique veniens ille illum in-
terpellavit, cum diceret. & cetera.

Indiculus communitorius ad Episcopam.

X X VI. Domino sancto & apostolica
fede colendo Domino & in Christo patri
illi Episcopo ille Rex. Fidelis Deo propitio
nostrae illae ad praesentiam nostram veniens
suggerit nobis eò quod villa aliquante
nuncupante illa, quæ ad eum de parte
illius pervenire debuerat, post vos reti-
neatis indebet, & nullam iustitiam vobis-
cum ob hoc possit consequere. Propterea
praesentem indiculum ad coronam beatifi-
tudinis vestrae direximus, ut & pro nobis
orare debeatis, & si taliter agitur, antedi-
cto illo de supra scripta villa legibus reve-
stire faciat. Certe si nolueritis, & aliquid
contra hoc habueritis opponere, volmeti-
psi per hunc indiculum commoniti, aut
Mislus in persona vestra instruetus, nunc
ad nostram veniatis praesentiam, ipsius lui-
ad hoc dando responsum.

*Item indiculus ad Episcopum pro alio
disfringendo.*

X X VII. Domino sancto & apostolico
Domino & patri illi Episcopo ille Rex.
Veniens ille ad praesentiam nostram sug-
gerit quasi Abba vester, aut Clericus, vel
homo vester ille, eidem servo suo perfor-
tian tulisset, vel post se retineat iustitie,
& nulla iustitia cum eodem ex hoc conse-
quere possit. Propterea praesentem indicu-
lum ad sanctitatem vestram direximus, per
quem petimus ut & pro nobis orare digne-
tis, & si taliter agitur, ipso Abbate vestro
aut Clerico praesentaliter constringatis
qualiter si ita agitur, hanc causam contra
jamiculo illo legibus studeat emendare.
Certe si noluerit, & aliquid contra hoc
habuerit quod opponat, ipso illo per
fidejussiones positos tunc ad nostram stu-
deat dirigere praesentiam.

Charta audienciale.

X X VIII. Ille Rex vir inluster illo
Comite. Fidelis Deo propitio nostrar ille
ad praesentiam nostram veniens clementia
regni nostri suggerit eò quod pagensis ve-
ster ille eidem terram suam in loco nuncupante
ille per fortiam tulisset & post se re-
tineat iustitie, & nullam iustitiam ex hoc
apud ipsum consequi possit. Propterea or-
dinationem praesentem ad vos direximus,
per quam omnino jubemus ut ipso illo taliter
constringatis qualiter si ita agitur, hanc
causam contra jam dicto illo legibus stu-
deat emendare. Certe si noluerit, & ante-

Tom. II.

vos recte non finitur, memorato illo tul-
lis fidejussionibus Kalendas illas ad nostram
eum omnimodiis dirigere facias praesen-
tiem.

Indiculus ad Laicos.

X X IX. Ille Rex vir inluster illi. Fide-
lis nostrar ille ad praesentiam nostram ve-
niens nobis suggerit quasi vos cum nulla
manente causa in via ad salutis & gravi-
ter lavorassetis, & rauba sua in solidos tan-
tos eidem tulissetis vel post vos retineatis
indebet, & nullam iustitiam ex hoc apud
vos consequere possit. Propterea praes-
tem indiculum ad vos direximus, per quem
omnino jubemus ut si taliter agitur, de pra-
sente hoc contra jamiculo illo legibus stu-
deatis emendare. Certe si nolueritis, &
aliquid contra hoc habueritis quod oppo-
nere, non aliter fiat nisi volmetipi per
hunc indiculum commoniti Kalendas illas
proximas ad nostram veniatis praesentiam
eidem ob hoc integrum & legale dare ref-
ponsum.

Communatio cum Rege.

X X X. Ille Rex illo Regi. Nihil sibi
quisque cernitur minuendo quicquid e
contra recipitur in augmento. Dum inter
nos & inlustrare viro illo unanimiter conve-
nit ut loca aliqua inter nos commutare de-
beremus, nos dedimus ei locello nunci-
pante illo in pago illo, cum colonicas illas
vel omnes adjacentias eorum & merito
suo, tam dominibus, mancipiis, vineis, silvis,
campis, pratis, pascuis, vel reliquis qui-
busunque beneficis, quocunque ille
vel fucus nostrar in ipsa loca tenuisse nosci-
tur. Et ipse haec contra dedit nobis omni
portione sua quod in villa illa in pago illo
habuisse vifus est, cum itemque dominibus,
mancipiis, vineis, silvis, vel reliquis qui-
busunque beneficis, quacunque ibidem
habuit, & nos pro anima nostra reme-
diuum ibi dedimus. Quapropter hunc pre-
ceptum ad modum commutationis ipsius
viro fieri decrevimus, ut a praesente die ip-
sa locella cum omni superiori scripta vel
cum omni integritate sua, quicquid, ut
diximus, ille vel fucus nostrar ibidem tenuerit,
ipse ille hoc habeat, teneat, atque possi-
deat, & suis posteris ad possidendum re-
linquat, vel quicquid exinde facere volue-
rit, ex nostra commutatione liberam ha-
beat potestatem, & unaquaque pars quod
in concambio bona pacis placuit accep-
tse, exinde per longa tempora debeat Deo
permittente gratulare. Et ut haec præcep-
tio. & cetera.

B b ij

Confirmatio Regis de omni corpore facultatis.

XXXI. Merito regalis clementia in illo conlata munera vel proprietates parentum nostrorum confirmare deliberat quos cognoscit anteriorum Regum parentum nostrorum vel nobis fidem integrum conservasse inlæsam. Idcirco inluster vir ille chartas præcedentium Regum nobis proutile recensendas, qualiter parentibus suis loca aliqua fuissent concessa; petuit ut eum de omni corpore facultatis suæ, tam quod regio munera ipse vel parentes sui promoverunt, quam quod per venditionis, cessionis, donationis, commutationisque titulum ad præsens justè & rationaliter est conquisitum, & ad præsens possidere videtur, per nostrum in ipso deberemus generaliter confirmare præceptum, quod nos pro divino intuitu, vel ejus mentis compellentibus, integra devotione magnitudo vestra præstisſe cognoscet. Præcipientes enim ut quicquid ex successione parentum, vel ejus voluntate, tam munere regio, vel per qualibet instrumenta chartarum ad eodem iuste pervenit, tam in villa-bus, mancipiis, ædificiis, accolabus, aurum, argentum, speciebus, ornamentis, mobile & immobile, aut quocunque in quibuslibet rebus per instrumenta chartarum tempore præalenti cum rationis ordine dominare videtur, per hanc auctoritatem firmatus cum Dei & nostra gratia in integritate hoc valeat possidere & suis posteris auctore Deo derelinquere. Et ut hæc auctoritas.

Si aliquis contra Regis voluntatem egerit, securitas cui eum persequi jussit.

XXXII. Qui regiam obtemperantur iustitionem, experire malum in posterum à quemlibet non debent. Igitur cùm & ille cum reliquo pare suo, qui eum fecerit fuerunt, faciente rebello illo interfecit, aut qualibet alias cauas contra Regem admisit, vel de regno nostro se transtulit, quod nobis satis fuit molestem, & unâ cum consilio fidelium nostrorum omnes res ejus sub fisci titulum inlustribus viris illis præcepimus revocare, quia si se non distulisset, non solù res perderat, sed pro tali rebello in vita ipsius eos ordinaveramus inquirere, propterea præsentem præceptiōnēm deditus ut dum prædicti viri illi, vel reliqui pares aut galundi eorum, non ex sua præsumptione, nisi per nostra ordinatione unâ cum consilio seniorum fidelium nostrorum ipsas res sub fisco nostro positas habuerunt, & nostris ditionibus

ubi jussimus, vel reliquorum qui cum eodem mixti fuerunt, ex hoc comprehensum adduxerunt, ideo jubemus ut dum per nostra ordinatione factum est, nullo umquam tempore nec à jamdiecto illo, nec qui cum eo mixti fuerunt, nec ab heredes eorum exinde qualibet calumnia aut repetitione ulla habere penitus non debeant; sed tam ipse ille quām pares, galundi, vel amici corum, quicquid die res prædicto illo fuerunt & abstulatum fuit, dum per ejus culpas & nostra ordinatione factum est, omni tempore exinde educti & absoluti permaneant, &, ut diximus, calumnia aut repetitione vel damniestate quandoquidem exinde supra scripti viri illi fideles nostri non pertimescant habere. Et ut hæc præceptio firmior sit.

Præceptum quorum ab hostiis vel alio modo fuerint instrumenta incensa.

XXXIII. Aregale necessè est relevanter clementia qui damniestate ab hostiis vel passi sunt violentia. Igitur fidelis Deo propitio noster ille clementia regni nostri suggerit eò quod ante hos annos, aut anno superiori, exercitus noster aut illius Regis domus suas incendio cremaſtent, vel res suas quamplures unâ cum instrumenta chartarum, tam quod per regio munere perceperat, quām & quod per venditionis, donationis, cessionis, commutationis titulum, vel de alode parentum in quoconque loco in regno nostro aliquippe possidebat, ibidem concrematas fuissent. Vnde relationem bonorum hominum manibus roboratam, qualiter ipsis ita cognitum sit, suggerit nobis, & proutile recensendam, & omnes res suas unde ipsa instrumenta perierunt, absque ullius inquietudine, sicut & antea fecit, quietus possidere videtur. Sed pro firmitatis studiū petuit memoratus ille ut per nostra auctoritatem omnes res suas, tam quod regio munere, quām quod per venditionis, donationis, cessionis, commutationisque titulum, vel reliqua alode ad præsens cum æquitatibus ordine quietus possedit, deinceps in jure & dominatione ejus confirmare deberemus, cuius petitionem gratanti animo præstisſe vel confirmasse cognoscite. Præcipientes ergo jubemus ut quicquid memoratus ille tam in terris, domibus, ædificiis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, aquis, aquarūm, decursibus, vel reliquis quibuscunque beneficiis, quod per relationem supra scriptorum virorum cognovimus, iuste & ra-

tionabiliter usque nunc ubique in regno nostro possidere videtur, dum ejus instrumenta cremata esse cognovimus, per hunc præceptum plenius in Dei nomine circa cum suffultum atque confirmatum absque ullius inquietudine vel refragatione teneat & possideat, & suis posteris aut cui voluerit in Dei nomine ad possidendum relinquit. Quam verò auctoritatem perpetua temporibus valitaram propria manu subter robore decrevimus.

Relatio pagensis ad Regem directa.

XXXIV. Suggesto piissimo atque præcellentissimo Domino illo Regi, & Majorem domum illo, à servis vestris pagensis bus illis, quorum subscriptionibus vel signacula subiectis tenentur inserta. Principaliatis vestrae circumspœcta clementia novit justa potentibus dignanter annuere & necessitatem patientibus subvenire clementer. Penè omnibus patet regionem nostram ab hostibus depopulatam esse, & domus multorum igne crematas, vel res ablatas; inter quos servus vester ille non modicum ibidem perperitus est damnum & de rebus suis dispendium, vel omnia instrumenta chartarum, quod ipse vel parentes sui habuerunt, tam quod ex munificentia Regum possedit, quamquod per venditionis, cessionis, donationis, commutationisque titulum habuit, una cum domo sua incendio concremata esse noscuntur. unde nostram parvitatem petuit, quod veraciter exinde cognovimus, per hanc notitiam suggestionis vestrae innoscere clementia, quod & facere servi vestri curavimus. Vestra pietas jubeat quod usque modo in regno vestro quietus possebit, circa eodem per vestro munere præceptum ut inantea valeat, dum sua perdiderit instrumenta, possidere quietus & securus. Nos servi vestri quod exinde veracius inscimus innoscere presumimus. Vestrum est necessitatem patientibus subvenire.